
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 

Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC)  
Tel. 0341-550645 

Cod. Fiscale 92064060137 – Cod. Meccanografico LCIC828005 – Codice univoco UFBNT7  
 e-mail: lcic828005@istruzione.it - lcic828005@pec.istruzione.it 

  

https://icscivate.edu.it 

 
 

Protocollo digitale   Civate, 13/11/2025 

 
Oggetto: determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs. n.36/2023, importo 

inferiore ad € 140.000, per pernottamento e prima colazione presso l’Ostello della Gioventù di 

Bolzano degli alunni della classe quinta della scuola primaria di Suello in occasione 

dell’uscita didattica a Trento e Bolzano programmata dal 31/03/2026 al 01/04/2026. 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023. -   

                  CIG: B914CDE511 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la necessità del servizio di pernottamento e prima colazione presso l’Ostello della 

Gioventù di Bolzano degli alunni della classe quinta della scuola primaria di Suello 

in occasione dell’uscita didattica a Trento e Bolzano programmata dal 31/03/2026 

al 01/04/2026; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art.17, comma 1, del d.lgs. n.36/2023, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

CONSIDERATO  che, ai sensi del citato art.17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte:  

- Oggetto: il servizio consiste nel pernottamento e prima colazione presso l’Ostello 

della Gioventù di Bolzano degli alunni della classe quinta della scuola primaria di 

Suello in occasione dell’uscita didattica a Trento e Bolzano programmata dal 

31/03/2026 al 01/04/2026; 

- Importo del contratto: spesa complessiva massima di € 1.064,00 iva inclusa; 
  

- Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 

n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006101 - 13/11/2025 - VI.3 - I

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del d.lgs. 

n.36/2023; 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla 

soglia comunitaria stessa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal Collegio 

Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 20 dicembre 2021 del Consiglio d’Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 07 del 27/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

TENUTO CONTO del piano gite relativamente all’uscita didattica a Trento e Bolzano degli alunni della 

scuola primaria di Suello; 

CONSTATATA    l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

VISTA la prenotazione fissata per il giorno 31/03 – 01/04/2026;  

ACQUISITA l’offerta dell’OSTELLO DELLA GIOVENTÙ DI BOLZANO del 26/09/2025 che comprende 

il costo dei posti letto e servizio di prima colazione; 

VISTA l’assenza in Consip di convenzioni in merito; 

CONSIDERATO che il fine pubblico è consentire il regolare svolgimento delle uscite didattiche; 

CONSIDERATO  che l’art.50 del d.lgs.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti della 

stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedure di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO  che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n.36/2023; fino a € 39.999,00 esente da 

imposta di bollo; 

CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui 

questo istituto può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né 

a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti tematici di negoziazione, ecc., 

ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 

28 dicembre 2015 n.208 art.1, comma 502 e della Legge 30 dicembre 2018, n.45, art.1, 

comma 130; 



TENUTO CONTO  che in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del d.lgs. n.36/2023, 

con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 

di cui all’art.106; 

VISTO che ai sensi di quanto disposto all’art.55 del d.lgs. n.36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

TENUTO CONTO che l’importo della presente fornitura è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art.108 del d.lgs. n.36/2023, l’Istituto ritiene di affidare all’ OSTELLO 

DELLA GIOVENTÙ BOLZANO, Via Renon 23 - I-39100 Bolzano, codice fiscale 

90004760212, il servizio in oggetto, in quanto l’offerta risulta congrua per le finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che i costi saranno a carico delle famiglie degli alunni partecipanti; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €. 1.064,00 iva inclusa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   
 

DETERMINA 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di procedere con l’affido diretto, OSTELLO DELLA GIOVENTÙ BOLZANO, Via Renon 23 - I-39100 

Bolzano, codice fiscale 90004760212, dell’incarico per il pernottamento e prima colazione presso l’Ostello 

della Gioventù di Bolzano degli alunni della classe quinta della scuola primaria di Suello in occasione 

dell’uscita didattica a Trento e Bolzano programmata dal 31/03/2026 al 01/04/2026”, come di seguito 

specificato: 

 

Destinazione BOLZANO  Data viaggio 31 marzo – 1 aprile 2026  

Numero Studenti  23  Numero insegnanti 3 

Numero genitori 4  Autista 1 

 

Sistemazione gruppo in: 

5     stanze quadruple   

2     stanze quadruple con letto aggiuntivo 

1     stanza singola (per autista) 

 

Posti letto + prima colazione Costo a persona Importo 

28 in stanza quadrupla 34,00 952,00 

2 Letto aggiuntivo  32,00 64,00 

1 in stanza singola (autista) 48,00 48,00 

 



 mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre 

ex art.17, comma 1, d.lgs. n.36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- di autorizzare la spesa complessiva presunta di € 1.064,00 (euro millesessantaquattro/00) iva 22% e 

ogni altro accessorio inclusi, da imputare al Programma Annuale esercizio finanziario 2025 - aggregato 

06/04 (entrata) e A05 (uscita). 
 

 
 

       Il pagamento dell’importo complessivo di € 1.064,00 (iva 22% inclusa), di cui: 

- acconto 30% a novembre 2025 (per conferma prenotazione) 

- saldo ad aprile 2026 (rapportato effettivamente al numero dei partecipanti) 

verrà effettuato dalla scuola, eseguite le dovute verifiche di regolarità, previo inoltro della 

fatturazione elettronica contenente l’indicazione, tra l’altro, del cig 

- l’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs 

36/2023; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente del Sito web dell’istituzione scolastica;  

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’art. 5 e della legge 

241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Cristina Finessi. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Cristina Finessi 

Firmato digitalmente da CRISTINA FINESSI


		2025-11-13T10:44:22+0000
	CRISTINA FINESSI




